

# Wróbel, Adam

---

## Prasa samorządowa na przykładzie biuletynu "Powiat Płocki" w latach 1999-2007

---

Notatki Płockie 53/3(216), 35-44

---

2008

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## PRASA SAMORZĄDOWA NA PRZYKŁADZIE BIULETYNU „POWIAT PŁOCKI” W LATACH 1999-2007

### Abstrakt

Artykuł niniejszy zawiera opis i omówienie zawartości treściowej, struktury i funkcji „Powiatu Płockiego. Biuletynu Samorządowego”. Omawia się więc genezę, szkicuje prawie dziesięcioletnią historię oraz znaczenie pisma w życiu społeczeństwa ziemskiego powiatu płockiego - jako dobry przykład dość przecież ściśle określonego pisma samorządowego zawierającego przede wszystkim ważne informacje dotyczące funkcjonowania organów powiatu: Rady Powiatu, Zarządu Powiatu i jednostek organizacyjnych powiatu, instytucji powiatowych oraz wyjaśniania problemów, życia lokalnej społeczności (O powiecie). Na uwagę zasługuje też funkcja edukacyjna, aktywności obywatelskiej, tworzenia więzi społeczeństwa powiatu (Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej).

**Słowa kluczowe:** Prasa lokalna, prasa samorządu powiatu płockiego, struktura i funkcje pisma

### Wprowadzenie - wyjaśnienia o charakterze terminologicznym i typologicznym

Od początku istnienia, funkcjonowania powiatu płockiego, tj. od 1 stycznia 1999 r. wydawany jest kwartalnik – „Powiat Płocki. Biuletyn Samorządowy”. Biuletyn jest jednocześnie i informatorem oraz kroniką wydarzeń o zasięgu powiatowym. Zamieszcza się w nim informacje o pracy Rady Powiatu, Zarządu Powiatu i jednostek organizacyjnych powiatu. Biuletyn adresowany jest do mieszkańców gmin powiatu płockiego. Odbiorcami są więc przede wszystkim mieszkańcy powiatu, radni powiatu, miast i gmin, organizacje pozarządowe, jednostki samorządu wojewódzkiego, firmy z terenu powiatu płockiego, placówki oświatowe.

Pierwszy numer ukazał się już na samym początku 1999 r. i liczył aż 84 strony formatu A4 + 4 kolorowe strony okładki + czterostronicowa kolorowa wkładka z odpowiednimi fotografiami.

Tematyka podejmowana przez redakcję dotyczyła, zagadnień i problemów istotnych przede wszystkim dla całej społeczności powiatu płockiego.

Na pewno więc na współczesnej mapie prasy lokalnej w Polsce, w tak już bardzo zróżnicowanym krajobrazie mediów lokalnych, już dość wyraźnie zarysowuje się nasze czasopismo: „Powiat Płocki. Biuletyn Samorządowy”. Niniejszy artykuł wpisuje się w pewien sposób w dość już bogatą tradycję badań, opisu mazowieckich mediów lokalnych i regionalnych.

Zasygnalizujmy więc tylko, niejako przy okazji, że całkiem niedawno ukazała się obszerna publikacja *Mazowieckie media lokalne i regionalne* zawierająca zbiór materiałów z dwudniowej sesji naukowej, która odbyła się właśnie w Płocku, a została zorganizowana przez Towarzystwo Naukowe Płockie i Szkołę Wyższą im. Pawła Włodkowica w Płocku<sup>1</sup>. Natomiast lokalne media terenów sąsiednich: Kujaw i ziemi dobrzyńskiej zostały zaprezentowane i omówione w wydanych także niedawno publikacjach: *Media w procesie transformacji na przykładzie Włocławka*<sup>2</sup> oraz *Media lokalne i sublokalne na Kujawach wschodnich i ziemi dobrzyńskiej*<sup>3</sup>.

Dla naszych rozważań istotne jest przypomnienie i uświadomienie sobie, że obecnie obowiązuje w Polsce nowy, trójstopniowy podział administracyjny kraju: 16 dużych województw, 65 powiatów grodzkich oraz 314 powiatów ziemskich. A jak już wspomnieliśmy, powiat płocki został utworzony w 1999 r. w ramach reformy administracyjnej. W skład powiatu wchodzi gminy miejsko-wiejskie: Drobin, Gąbin i Wyszogród oraz gminy wiejskie: Bielsk, Bodzanów, Brudzeń Duży, Bulkowo, Łąck, Mała Wieś, Nowy Duninów, Radzanowo, Słubice, Słupno, Stara Biała i Starożreby. Wspominamy o gminach również dlatego, że w kilku numerach „Biuletynu” mamy specjalne odpowiednie ciekawe i wielce pożyteczne prezentacje: *W gminach naszego powiatu*. Podaje się np. także i wyniki wyborów oraz prezentuje władze miast i gmin powiatu płoc-

kiego. I tak w numerze szesnastym (październik-grudzień 2002 r.) podaje się nowo wybrane władze II kadencji odrodzonego powiatu plockiego oraz władze IV kadencji odrodzonych rad miast, miast gmin, a w numerze 32 (październik 2006-marzec 2007 r.) nowo wybrane władze III kadencji odrodzonego powiatu plockiego oraz władze V kadencji odrodzonych rad miast, miast gmin (2006-2010). W tymże numerze 32 (październik 2006 – marzec 2007) znajduje się kolorowa czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami radnych poszczególnych gmin powiatu plockiego. Fotografie Rady Powiatu w Płocku w kadencji 2006-2010 umieszczono na okładce omawianego pisma. Podkreślimy więc, że „Powiat Płocki. Biuletyn Samorządowy” należy bez wątpienia do grupy najstarszych pism wydawanych przez samorządy nowych powiatów – odrodzonych. Jest też sprawą oczywistą, że problemy powiatu na pewno żywo interesują jego mieszkańców, którzy są przecież wdzięcznymi czytelnikami pisma.

By ukazać pismo na szerszym tle, trochę uwagi poświęcimy odpowiednim wyjaśnieniom o charakterze terminologiczno-typologicznym.

Już na samym wstępie przywołajmy jakże trafną i znamioną opinię znanego medioznawcy Wiesława Sonczyka:

*Prasa lokalna – traktowana jako ważny fragment współczesnego systemu medialnego – jest uznawana przez medioznawców za jedną z najbardziej widocznych i pożytecznych w sensie społecznym konsekwencji zmian ustrojowo-politycznych oraz transformacji samego systemu po roku 1989. Zniesienie monopolu partyjno-państwowego w zakresie działalności medialnej, likwidacja prewencyjnej cenzury instytucjonalnej oraz zmiana przepisów normujących działalność wydawniczą (wprowadzenie systemu rejestracyjnego) umożliwiły m.in. rozwój periodyków lokalnych i sublokalnych. Wiele z nich rozpoczęło swoją działalność przy okazji wyborów samorządowych czy parlamentarnych<sup>4</sup>.*

W ostatnich latach definicje prasy regionalnej i lokalnej można znaleźć w wielu odpowiednich opracowaniach naukowych, zresztą problematyka ta jest dosyć złożona i akurat in statu nascendi – w bardzo żywiołowym stanie ciągłego powstawania, zmian ilościowych i jakościowych zarazem.

Maria Orłowska-Bednarz wyraźnie zwraca uwagę, że *jawność informacji i wolność jej przekazu to fundamenty demokratycznego państwa. Obywatelom przysługuje prawo wyrażania swojej opinii oraz krytyki, natomiast władza publiczna powinna przejawiać gotowość do poddania się społecznej ocenie. Cechą współczesnych społeczeństw de-*

*mokratycznych jest przenikanie technologii i technik informacyjnych do wszystkich dziedzin życia społecznego, politycznego i ekonomicznego. Wymiana informacji pozwala na budowanie i podtrzymywanie społeczności, stąd ma ona ogromne znaczenie dla stosunków międzyludzkich i funkcjonowania państwa. Dotyczy to nie tylko relacji pomiędzy społeczeństwem a administracją państwową, ale także relacji pomiędzy społeczeństwem a administracją samorządową.*

*Powiązania między samorządem terytorialnym a mediami lokalnymi są zagadnieniem stosunkowo nowym, związanym z przywróceniem w 1990 roku instytucji samorządu terytorialnego oraz z reformą administracyjną z 1998 roku przywracającą samorządowe powiaty i tworzącą województwa samorządowe<sup>5</sup>.*

I dalej:

*Czynnikiem sprzyjającym partycypacji społecznej w procesach decyzyjnych organów administracji samorządowej jest między innymi dostępność informacji o ich działalności. Jak się wydaje jawność obiegu informacji jest nie tyle czynnikiem, ile kwestią o żywotnym znaczeniu dla funkcjonowania samorządu terytorialnego<sup>6</sup>.*

I jeszcze:

*Obecnie samorząd terytorialny stanowi jedną z podstawowych, zinstytucjonalizowanych form życia społeczno-politycznego, dlatego prawo do informacji powinno zyskać status zasady funkcjonowania samorządu terytorialnego na wszystkich jego szczeblach. Wszelkie działania administracji publicznej muszą być jawne. Sprzyja to budowaniu pozytywnych relacji między obywatelami a administracją, co stanowi podstawę rozwoju instytucji społeczeństwa obywatelskiego: Jawność administracyjną rozumianą jako zasada dostępu do informacji administracyjnych, czyli pozostających w dyspozycji administracji w szerokim tego słowa znaczeniu. Respektowanie tej zasady powoduje z jednej strony obowiązek jej organów do ujawniania informacji, komunikowania, rozpowszechniania, dostępu do dokumentów, wiadomości, wszelkiego rodzaju informacji w granicach prawa, a z drugiej – prawo zainteresowanego (osoby fizycznej, prawnej) do domagania się od administracji dostępu do nich. Jawność zatem jest warunkiem urzeczywistnienia prawa do informacji<sup>7</sup>.*

A co do typologii to:

*Prasę lokalną możemy podzielić na dwa zasadnicze typy:*

a) Prasa mikroregionalna. W jej skład wchodzi lokalne mutacje dzienników regionalnych stanowiące swego rodzaju wkładki do grzbietów zasadniczych. [...] Drugim typem prasy mikroregionalnej są tygodniki mikroregionalne, czyli pisma obejmujące swym zasięgiem nawet kilka powiatów. [...]

b) Prasa sublokalna. Prasa ta obejmuje swoim zasięgiem obszar powiatu lub obszar odpowiednio mniejszy, np. gmina lub dzielnica miasta. Możemy w niej wydzielić m.in.:

b. 1. prasę samorządową. Jest to prasa wydawana przez samorządy terytorialne i przez nie całkowicie lub w określonym stopniu finansowana. **Wokół pozycji i roli prasy samorządowej toczy się w Polsce permanentna dyskusja, która dotyczy głównie relacji: pisma samorządowe – władza lokalna;** (podkr. moje – A.W.)<sup>8</sup>

Co zaś dotyczy prasy samorządowej, a w tym oczywiście formuły opisywanego pisma samorządowego – biuletynu, to biorąc pod uwagę zawartość oraz formułę relacji dziennikarskiej, wydawnictwo prasowe samorządu terytorialnego można podzielić na dwie charakterystyczne grupy:

1) **biuletyn informacyjny** to pismo które zawiera głównie materiały o charakterze samorządowym. Z założenia takie wydawnictwa wypełniają głównie funkcje środka przenoszącego jednostronnie informacje od samorządu do odbiorcy i zazwyczaj nie podejmują tematów z innych dziedzin życia społecznego, politycznego, gospodarczego – chyba że jest to odpowiedź lub polemika na ataki miejscowej władzy ze strony innych mediów lokalnych, partii politycznych, organizacji pozarządowych. Jednym z ważnych celów biuletynu informacyjnego jest kształtowanie w świadomości odbiorców pozytywnego wizerunku instytucji samorządu terytorialnego oraz władzy lokalnej, utożsamianej najczęściej z kierownictwem urzędu gminy. **Biuletyny wyróżniają się stylem biurokratyczno-kancelaryjnym, a redagującym brakuje często przygotowania.** Czytelnicy zostali wyeliminowani z możliwości kształtowania jego zawartości. Takie inicjatywy samorządu terytorialnego są najczęstszym przejawem ich aktywności na polu prasowo-wydawniczym, wypierającym bardziej ambitne pomysły wydawnicze, do których zaliczamy tzw. gazety samorządowe.

2) **gazeta samorządowa** różni się od biuletynu informacyjnego samorządu terytorialnego

zawartością i formułą relacji. **Ponad połowę ich objętości zajmują materiały dotyczące wydarzeń niezwiązanych bezpośrednio z działalnością samorządu terytorialnego.** Wydawca zakłada, że treść czasopisma samorządowego musi być zróżnicowana, a dziennikarze powinni odpowiadać na różnorodne potrzeby i oczekiwania heterogenicznego czytelnika, który przecież żyje nie tylko informacjami o charakterze samorządowym. W tej formule wydawnictwo jest stosunkowo otwarte na wpływy zewnętrzne oraz traktowane jako ważny środek komunikowania społecznego, którego treści współtworzą również mieszkańcy<sup>9</sup>.

Media samorządowe, pomijając wszelkie zarzuty, jakie można pod ich adresem kierować, mają jedną, podstawową zaletę. **Na ich łamach pojawiać się mogą ważne i pożyteczne informacje, których próżno szukać w komercyjnych mediach.**

Prasa lokalna we współczesnym społeczeństwie polskim odgrywa także podstawową rolę, wśród innych środków komunikacji lokalnej, w pełnieniu funkcji wobec społeczności lokalnej. **Do najważniejszych należy funkcja informacyjna umożliwiająca realizację zasady jawności życia społeczności lokalnej przez podawanie do wiadomości ogólnej programów, zamiarów, oczekiwań, żądań czy celów wszystkich uczestników życia publicznego.**

W opracowaniu: **Raport 2/2007, Samorządność i demokracja** – Barbara Imiołczyk, Jerzy Reguński, Warszawa, listopad 2007

„IV. 5. Prasa lokalna”

czytamy m.in.:

W prasie lokalnej ukształtował się podział na tytuły niezależne (wydawcy prywatni, stowarzyszenia i fundacje) oraz samorządowe, wydawane bezpośrednio przez urzędy gmin, spółki z udziałami gminy czy dofinansowywane przez samorząd. Powoduje to szereg konfliktów. Podstawowym zarzutem wobec prasy samorządowej jest jej zależność od władz samorządowych, przez co traci ona funkcje kontrolne w stosunku do władzy. Stawiane jest pytanie: czy władza lokalna ma prawo za publiczne pieniądze wydawać gazetę, która służy tej władzy i która blokuje możliwość rozwoju innym? Podnoszony jest zarzut nierównej konkurencji.

W tej sprawie konieczne jest wprowadzenie regulacji prawnych, które wykluczą możliwość finansowania prasy lokalnej ze środków publicznych. **Jedynym dopuszczalnym wydawnictwem samorządu powinien być biuletyn o charakte-**

## **rze ściśle urzędowym, informujący o decyzjach władz samorządowych. (podkr. moje – A.W.)**

I na zakończenie tegoż wprowadzenia i odpowiednich wyjaśnień terminologicznych dodajmy, uzupełnijmy jeszcze:

Wśród wydawców prasy lokalnej możemy wyróżnić przynajmniej 8 charakterystycznych grup. Dla tej klasyfikacji podstawą jest specyficzny sposób władania prawem do tytułu i kreowania jego zawartości przez podmioty wydawnicze. Według tego kryterium odnotowujemy takie między innymi kategorie wydawców czasopism lokalnych:

- 1) prywatni (osoby fizyczne, ich grupy oraz spółki prawa handlowego);
- 2) samorządy terytorialne (rady gmin/powiatów, zarządy gmin/powiatów, domy kultury, biblioteki, gospodarstwa pomocnicze gmin/powiatów);
- 3) organizacje pozarządowe (stowarzyszenia i fundacje);
- 4) organizacje polityczne (partie, ruchy społeczno-polityczne);
- 5) spółdzielnie mieszkaniowe;
- 6) samorządy osiedlowe;
- 7) kościoły i związki wyznaniowe;
- 8) administracja państwowa<sup>10</sup>.

### **O tematyce, zawartości, funkcji i strukturze „Powiatu Płockiego”**

Jest rzeczą oczywistą, że problematyka tego rodzaju pisma dotyczy przede wszystkim aktualnych wydarzeń dziejących się na terenie powiatu, spraw społecznych, działalności instytucji samorządowych, lokalnej historii i kultury, tradycji ludowych, oświaty, a ostatnio także i integracji europejskiej, z uwzględnieniem przede wszystkim ewentualnych korzyści i możliwości pozyskania środków pomocowych.

„Powiat Płocki”, podtytuł: „Biuletyn Samorządowy”

Format biuletynu, pisma to A4, różna liczba stron – nawet 128, zwykle 4 strony okładkowe kolorowe, reszta czarno-biała. Wkładki kolorowe z fotografiami.

Nr 1, styczeń-marzec 1999, format A4, 84 strony + 4 nienumerowane strony okładkowe kolorowe, dobry kredowy papier, 4-stronicowa nienumerowana kolorowa wkładka z kolorowymi fotografiami.

Już w pierwszym numerze dostrzec można, że w zespole redakcyjnym dominuje entuzjazm:

Rubryka Starosty Płockiego

### **Drodzy Czytelnicy!**

Oddajemy do Państwa rąk pierwszy egzemplarz naszego biuletynu samorządowego z nadzieją, że wspólnie redagowany i doskonalony – będzie pomocny w pracy każdego radnego.

W dotychczasowym procesie reform przekonaliśmy się o potrzebie dalszego rozwoju samorządności oraz decentralizacji funkcji państwa i finansów publicznych. W bieżącym 1999 roku, podjęliśmy zatem dzieło tworzenia samorządów powiatowych i wojewódzkich.

**Towarzyszy nam nadzieja, że wspólny trud w tej zapewne niełatwej, pierwszej kadencji samorządu powiatowego, przyniesie jak najobfitsze owoce wszystkim wyborcom.**

Na ten, niełatwy początek tworzenia samorządu powiatowego pragnę zadedykować Państwu następujące słowa, w przekonaniu, że mogą być pomocne w naszym codziennym postępowaniu.

Starajmy się, abyśmy nie byli:

- tymi, którzy dużo mówią, a nie podejmują niczego,
- tymi, którzy podejmują wszystko, a niczego nie kończą,
- tymi, którzy zawsze obiecują, a nigdy nie dotrzymują słowa,
- tymi, którzy nic nie robią, a wciąż krytykują,
- tymi, którzy ubolewają nad okrucieństwem obecnych czasów i ludzkim egoizmem, a nie podejmują niczego, by wspomagać innych,
- tymi, którzy marzą, by otrzymywać i nic nie dawać,
- tymi, którzy umieją prosić, a nie chcą dziękować.

Starajmy się, abyśmy rzetelnie, we wzajemnym poszanowaniu godnie wypełnili swoje zaszczytne obowiązki.

**Życząc radnym, samorządowcom i mieszkańcom Powiatu Płockiego powodzenia, sukcesów w naszej wspólnej pracy a na nadchodzące Święta Wielkanocne wiele radości, rodzinnego ciepła i wszelkiej pomyślności – w imieniu Zarządu Starostwa Powiatowego w Płocku i Zespołu Redakcyjnego „Biuletynu”**

**– serdecznie Państwa pozdrawiam**

**Starosta Płocki  
Michał Boszko**

A oto pełna entuzjazmu i zapału prezentacja Kolegium Redakcyjnego zawarta w tymże pierwszym numerze pisma. Z obszernej informacji autorstwa Żanety Puczek – Sekretarza Kolegium Redakcyjnego Biuletynu.

### **WARTO WIEDZIEĆ, ŻE ...**

poprzednikiem niniejszego Biuletynu Samorządowego POWIAT PŁOCKI był Biuletyn Sejmiku Samorządowego Województwa Płockiego.

Mam przyjemność przedstawić Państwu pierwszy numer biuletynu samorządowego POWIAT PŁOCKI, którego wydawcą jest Rada i Zarząd Powiatu w Płocku.

Władze samorządowe naszego powiatu, doceniając społeczną rolę rzetelnej informacji, zdecydowały o cyklicznym wydawaniu tego pisma po niełatwych ale uwieńczonych sukcesem staraniach pozyskania na ten cel środków pozabudżetowych.

**To ważne**, że w Kolegium Redakcyjnym biuletynu nie zabrakło przedstawicieli Rady i Zarządu, osób najbardziej kompetentnych, choć niezwykle zapracowanych na trudnym starcie organizacji powiatu i wdrażania reformy administracyjnej i samorządowej.

**To ważne**, że pracami Kolegium kieruje Starosta Płocki **Pan Michał Boszko**, który ma bogate doświadczenie w tym zakresie, będąc bowiem Marszałkiem byłego Sejmiku Samorządowego Województwa Płockiego, konsekwentnie doskonalił zarówno zawartość merytoryczną, jak i szatę graficzną biuletynu Sejmiku, pełniąc funkcję redaktora naczelnego, a ponadto był autorem bądź współautorem wielu publikacji samorządowych.

**To ważne**, że funkcję zastępców Redaktora Naczelnego zechcieli przyjąć **Pan Sławomir Wiśniewski** – Przewodniczący Rady Powiatu, znany samorządowiec i Wicestarosta – **Pan Ryszard Kwiatkowski**, który posiada bogate doświadczenie w pracy administracyjnej.

W składzie Kolegium nie zabrakło również Sekretarza Powiatu Pana Tomasza Kępczyńskiego, Skarbnika Powiatu **Pani Marii Jakubowskiej** oraz **Pani Elżbiety Subotowicz** Dyrektora Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Promocji – osób realizujących ważne zadania w Starostwie.

**To ważne**, że wypróbowanymi przyjaciółmi tego pisma samorządowego będącego swoistą kontynuacją biuletynu Sejmiku są jego wspaniali przyjaciele i fachowcy, a wśród nich **Pani Janina Kawałczewska** – Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Starostwa, przedstawiciel byłego Urzędu Wojewódzkiego i były Wiceprezes PROEKO, wybitny specjalista problematyki ekologicznej, autor wielu publikacji.

Nie sposób pominąć również kolejnych członków Kolegium – **Pana Waldemara Kulińskiego**, byłego Dyrektora Generalnego Urzędu Wojewódzkiego w Płocku, dziś Dyrektora Urzędu Marszałkowskiego w Warszawie oraz **Pana Bogumiła Kacprzaka** – Prezesa Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Płocku – sprawdzonego przyjaciela samorządów, autora i współautora wielu publikacji byłego Sejmiku Samorządowego Województwa Płockiego.

Dzięki takim osobistościom i fachowcom pracującym w Kolegium Redakcyjnym zawartość kolejnych numerów biuletynu samorządowego **województwa płockiego zapowiada się interesująco (sic!! – podkr. A.W.)**

Warto przypomnieć, że 50% obecnego składu Kolegium redagowało „Biuletyn Sejmiku Samorządowego Województwa Płockiego” – wydawnictwa również o charakterze samorządowym, które swoim zasięgiem znacznie wykraczało poza granice obecnego powiatu.

Warto przypomnieć, że ostatni numer „Biuletynu” byłego Sejmiku Płockiego dedykowany był samorządom Ziemi Płockiej, a w znacznej części naszemu powiatowi, prezentując podstawowe dane o powiecie, o składzie jego władz i radnych Rady Powiatu w Płocku.

Nasz „Biuletyn” spełniający funkcję informacyjną, edukacyjną i historyczną adresowany jest do osób i instytucji, które w dobie przemian ustrojowych Państwa bezpośrednio biorą udział we wdrażaniu reformy administracyjnej. Biuletyn zawiera informacje bieżące z życia Rady Powiatu i Starostwa, naszych gmin i ościennych powiatów oraz innych instytucji. Zawiera komentarze, opinie oraz porady prawne – treści bardzo przydatne w codziennej działalności radnych i pracowników administracji publicznej.

Ponadto zgodnie z wolą Radnych naszego Powiatu w „Biuletynie” drukować będziemy skorowidz aktualnych aktów prawnych, który ułatwi pracę Komisjom Rady.

Z pewnością zainteresują Państwa tytuły głównych działów „Biuletynu”: Rada i Starostwo Powiatowe na starcie (ważne problemy, trudne decyzje, ciekawe opinie). Z wizytą w gminie. W sąsiednich powiatach. Sprawa dla Związku Powiatów Polskich. O jednej z czterech reform. Pytania do Radnych Sejmiku Mazowieckiego i Parlamentarzystów Ziemi Płockiej. Rubryka Radnego. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej. Programy pomocowe – fundusze – fundacje. Z orzecznictwa NSA – Samorządowe Kolegia Odwoławcze. Zaproszono nas. Sylwetki radnych i przyjaciół samorządu.

Jak widać zakres poruszanej problematyki jest szeroki, co może pomóc nam w odnalezieniu się w nowym porządku administracyjnym.

Ponadto bardzo byśmy chcieli, by „Biuletyn Powiat Płocki” był Państwa ulubionym pismem, po które chętnie będziecie sięgać w chwilach odpoczynku, by dowiedzieć się o ważnych sprawach samorządowych i o ludziach, których poznać warto. Wdzięczni będziemy za przekazywanie nam uwag i życzeń, które z pewnością będą dla nas cenną wskazówką w redagowaniu Biuletynu.

Łamy naszego Biuletynu otwarte są dla Państwa. Chętnie zamieścimy wszelkie interesujące materiały dot. problematyki samorządów terytorialnych, inicjatyw radnych promocji i Ziemi Płockiej.

Zapraszamy do współpracy

**Żaneta Puczek**

Pismo jest więc podstawowym i niezastąpionym źródłem informacji o działalności władz powiatu płockiego, informuje mieszkańców o działalności rady i zarządu, na jego łamach omawia się nowe uregulowania prawne, m.in. z orzecznictwa NSA – Samorządowe Kolegia Odwoławcze.

Tenże naprawdę obszerny „Biuletyn” zawiera przede wszystkim informacje o Radzie i Starostwie Powiatowym, a wyraźnie jego rozbudowana struktura przedstawia się następująco:

Rubryka Starosty Płockiego, I. Rada i Starostwo Powiatowe na starcie, II. O jednej z czterech reform, III. U nas i w sąsiednich powiatach, IV. Z wizytą w gminie, V. Przystąpiliśmy do Związku Powiatów Polskich, VI. Odwiedzili nas, VII. Pytania do radnych Sejmiku Województwa Mazowieckiego i parlamentarzystów RP, VIII. Rubryka radnego, IX. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej, X. Programy pomocowe – fundusze – fundacje, XI. Z orzecznictwa NSA – samorządowe kolegia odwoławcze, XII. Sylwetki radnych i przyjaciół samorządowych, XIII. Ważne kontakty.

Trzeba przyznać, że zarówno liczba, układ poszczególnych działów, jak i szata graficzna ulegały pewnym dostrzegalnym zmianom, co wiązało się z oczywistym doświadczeniem kierownictwa Redakcji. I mimo pewnych, oczywistych przeobrażeń – na pewno na lepsze – „Biuletyn” zachował jednak stałe elementy. Nie ulega też wątpliwości, że ambicją redakcji „Powiatu Płockiego” jest jak najlepsze realizowanie funkcji informacyjnej oraz funkcji promocyjnej. Co do funkcji informacyjnej to chodzi przede wszystkim głównie o wszelkie wiadomości dotyczące działań i decyzji władz powiatu, mamy także relacje z różnych ważnych, aktualnych wydarzeń w powiecie płockim (także i w poszcze-

gólnych) gminach. Stąd dwa najobszerniejsze działy: O powiecie i z Kart historii i promocji Ziemi Płockiej zajmują ponad 2/3 zawartości poszczególnych numerów „Biuletynu Płockiego”. Są też teksty pokazujące osiągnięcia pojedynczych osób, grup i środowisk, inicjatywy sprzyjające budowie małej płockiej ojczyzny, integrujące mieszkańców powiatu płockiego bądź też poszczególnych gmin. Mamy więc prezentacje indywidualnych osiągnięć w dziedzinie kultury, nauki sportu w specjalnym dziale Sylwetki.

Tak więc w kolejnych następnych numerach mamy już bardzo wyraziste, bardzo zresztą skondensowane i przemyślane, nierzadko obszerne działy. Tytułem ilustracji podajmy więc, że w numerze 34 (październik-grudzień 2007 r.) spotykamy następujące działy: I. O powiecie, II. Z Mazowsza, III. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej, IV. Fundusze Unijne, V. Sylwetki, VI. Komunikaty.

Oto krótki przegląd zawartości wybranych numerów z lat 1999-2007:

Nr 3 (lipiec-wrzesień 1999 r.) – 96 stron, 4 nienumerowane kolorowe okładkowe i aż 8 stron kolorowych odpowiedniej wkładce, liczne fotografie – Pierwsza powiatowa inauguracja roku szkolnego 1999/2000 w Wyszogrodzie, VIII Sesja Rady Powiatu w Płocku, Podsumowanie V Edycji Konkursu Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym i Historii Mazowsza, 15 czerwca 1999 r., Wyjazdowe POSIEDZENIA Komisji Rady Powiatu, Pierwsze Dożynki Powiatu Płockiego – Drobin’ 99, 5 września 1999 r.

Nr 5 (styczeń – marzec 2000 r.) - 112 stron, 4 nienumerowane okładkowe + czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami. Wiele informacji i fotografii dobrej jakości.

Nr 12 (październik-grudzień 2001 r.) - 80 stron, 4 strony okładkowe kolorowe + czterostronicowa kolorowa wkładka z licznymi fotografiami. Wśród 7 działów, w dziale II. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej. Inicjatywy ważne i pożyteczne znajdujemy bardzo interesujący artykuł L. Urbankiewicz, Wartości kulturowe obszarów chronionych jako potencjał rozwoju lokalnego na przykładzie Brudzeńskiego Parku Krajobrazowego, a w dziale VI. Sylwetki: Nasi parlamentarzyści. Wojewoda Mazowiecki.

Nr 14 (kwiecień-czerwiec 2002 r.) - 40 stron, 4 kolorowe okładkowe + czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami. Tylko 4 działy: I. Z prac Rady, Zarządu i Starostwa Powiatowego, II. Inicjatywy Ważne i pożyteczne. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej, III. W gminach naszego powiatu, IV. Sylwetki.

Nr 16 (październik-grudzień 2002 r.) - 64 strony, 4 kolorowe strony okładowe + czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami – po wyborach samorządowych. Prezentacja wyników wyborów samorządowych 2002: *II kadencja odrodzonego powiatu, IV kadencja odrodzonych rad miast, gmin.*

Nr 21 (styczeń-marzec 2004 r.) - 72 strony, z tego na 30 stronach (29-58) na pewno bardzo potrzebna ciekawa prezentacja: *W gminach naszego powiatu*, czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami.

„Biuletyn” zawiera wiele ciekawych materiałów związanych z nieodległym już wstąpieniem Polski do Unii Europejskiej. Uwagę zwraca bardzo gustowna pomysłowa okładka w niebieskim kolorze nawiązująca oczywiście do flagi Unii Europejskiej, a dwanaście złotych gwiazd z okręgu okala tym razem mapę powiatu płockiego z dostrzegalnym podziałem na poszczególne gminy. Co zaś dotyczy symboliki tejże flagi Europy, to według oficjalnej wykładni dwanaście nieodwracalnych złotych gwiazd rozłożonych w kręgu na chabrowym tle symbolizuje solidarność i harmonię między narodami Europy. **In varietate concordia** (łac. Jedność w różnorodności). Liczba gwiazd nawiązuje do starożytnej symboliki liczby 12 oznaczającej doskonałość i całość, i wcale nie zależy od liczby krajów członkowskich, choć na samym początku do tego nawiązywano. Koło jest m.in. symbolem jedności. Na łożu śmierci autor-plastyk wyznał, że tworząc projekt wzorował się na obrazie Matki Bożej Niepokalanie poczętej, na którym widnieje postać Maryi na ciemnoniebieskim tle, a wokół jej głowy znajduje się dwanaście gwiazd w kształcie okręgu.

Natomiast na wewnętrznej (2) stronie tejże okładki znajdują się kolorowe fotografie ilustrujące *Nasze kontakty z krajami Unii Europejskiej*, które doskonale korespondują z problematyką Unii i rychnym przecież przyjęciem doń Polski (1 maja).

A w *Rubryce Starosty Płockiego* znajdujemy jakże znamienne, historyczne już słowa:

Szanowni Państwo

Drodzy Mieszkańcy Naszego Powiatu

*Na początku dwudziestego pierwszego wieku Polska staje w obliczu integracji z Unią Europejską. To historyczny moment dla całego narodu. Staniemy się członkiem jednej z największych gospodarczo struktur na świecie.*

*Czy jesteśmy na ten moment przygotowani? Czy potrafimy skutecznie odnaleźć się w systemie, w którym dominują zdecydowanie silniejsze gospodarczo państwa Europy Zachodniej? Czy rozdrobnione polskie rolnictwo będzie w stanie konkurować*

*z okrzepłymi i zaprawionymi w biurokratycznych procedurach gospodarstwami unijnymi? Czy polskie przedsiębiorstwa sprostać trudnym wymaganiom, jakie niesie ze sobą unijny rynek? Takich i innych pytań można dzisiaj postawić bardzo wiele.*

*Jedno jest pewne, Unii można się obawiać, ale nie należy jej się bać, przecież razem z nami wchodzi do niej dziewięć innych państw, które mają podobne do Polski problemy, trudne budżety, wysokie bezrobocie, zapóźnienia w przystosowaniu infrastruktury, słabe kapitałowo przedsiębiorstwa.*

*Bardzo wiele będzie zależało od nas samych, od tego jak potrafimy wykorzystać nasze szanse, których przecież jest niemało: strategiczne położenie, niezniszczone środowisko naturalne, ciekawe tereny turystyczne, grono znakomitych, znanych na całym świecie fachowców, wykształconych i otwartych na Europę młodych ludzi.*

*W tym kontekście cieszą wypowiedzi mieszkańców naszego powiatu, jakie zamieściliśmy w niniejszym wydaniu biuletynu. Widać w nich niepokój przed tym, co może nastąpić, ale też i nadzieję na to, że może być lepiej niż jest, że to właśnie oni: rolnicy, rzemieślnicy, przedsiębiorcy, uczniowie i emeryci odczują w końcu poprawę warunków codziennego życia. optymizm wzbudza także coraz większe zainteresowanie samorządów, rolników i przedsiębiorców programami pomocowymi.*

*Aby jednak te korzystne kierunki kontynuować nasza reprezentacja w unijnych władzach musi być kompetentna i solidna. Jest to szczególnie ważne dzisiaj, w perspektywie wyborów do Parlamentu Europejskiego oraz prac nad Konstytucją nowej Zjednoczonej Europy.*

*Również my, mieszkańcy Powiatu Płockiego poprzez swoją aktywność, podnoszenie kwalifikacji i umiejętności, korzystanie z wszelkich form unijnej pomocy możemy sprostać czekającym nas wyzwaniom.*

*Osobiście wierzę, że nam się uda.*

Michał Boszko

*Ciekawe i już cenne, bo przecież całkowicie historyczne są materiały zawarte na kilku stronach Uprogu Unii Europejskiej. A na pewno całym sercem napisany artykuł Elżbiety Subotowicz – Dyrektora Wydziału Rozwoju Gospodarczego i Promocji pt. *Nasza przyszłość we Wspólnocie Europejskiej*, który tak oto się zaczyna:*

*Naszym marzeniem oraz celem w strategicznym działaniu jest silny i zamożny powiat otwarty na nowe wyzwania czekające nas w Unii Europejskiej.*



Na chwilę przed akcesją zadajemy sobie wiele pytań, analizujemy wątpliwości – co nas czeka i co zmieni się w życiu naszych samorządów?

Przeanalizowałam wiele wypowiedzi w opinii koleżanek i kolegów w Starostwie i jednostkach organizacyjnych powiatu oraz władarzy samorządów naszych gmin.

Optymistyczne wypowiedzi i upatrywanie szans rozwoju swoich gmin w warunkach akcesji dobrze służą przyszłości naszego powiatu.

Jasno widzimy walory naszej pięknej Ziemi Płockiej i możliwości jej optymalnego zagospodarowania.

[...]

W tymże dziale zamieszcza się także opinie mieszkańców powiatu, ludzi reprezentujących różne profesje i będących w różnym wieku. Na pewno dojrzałością wynikającą z pewnego już doświadczenia oraz przenikliwością odznacza się opinia Magdaleny Kozłowskiej – Dyrektora Stowarzyszenia Gmin Turystycznych Pojezierza Gostynińskiego:

Uważam, że największym problemem w wykorzystaniu unijnych funduszy może się okazać brak koniecznej dokumentacji w gminach. Myślę tutaj głównie o wieloletnich strategiach inwestycyjnych i finansowych. Każdy wniosek, który będzie składany do funduszy europejskich musi mieć podparcie w dalekosiężnych strategiach rozwojowych. Dopiero na podstawie tych dokumentów można określić, że wniosek wpisuje się w plan rozwoju gminy oraz że istnieje społeczna akceptacja przeprowadzenia projektu. Poza tym pojawiają się ciągle nowe dokumenty, które gminy będą musiały przygotować, jak np. ostatnio plan rozwoju lokalnego.

[...]

Uważam jednak, że wszystkie bariery są do przebrnięcia, musimy tylko wykazać dostatecznie dużo determinacji i skonsolidować nasze siły. Osobiście wierzę, że nam się uda.

Nr 25 (styczeń-marzec 2005 r.) - 80 stron, znaczna część „Biuletynu” poświęcona Ojcu Świętemu – Papieżowi Janowi Pawłowi II – w związku ze śmiercią – także kolorowe fotografie na stronach okładowych i czterostronicowej wkładce. Interesująca trzydziestostronicowa prezentacja gmin powiatu: *W gminach naszego powiatu*.

Nr 29 (styczeń-luty 2006 r.) – 88 stron + czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami. Prezentacja: *W gminach naszego powiatu*. Dyrektor Biura Zarządu TNP Andrzej Kansy pisze o sesji naukowej zorganizowanej przez Towarzystwo Naukowe Płockie: *Spotkanie z Mickiewiczem*.

Nr 30, 31 (kwiecień-wrzesień 2006 r.) – prawdziwa książka - aż 126 stron + 8-stronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami, W gminach naszego powiatu (50-101), ciekawy kilkustronicowy artykuł Grzegorza Gołębińskiego, *Walki pod Trzepowem 16-18 sierpnia 1920 r.*

Nr 32 (październik 2006-marzec 2007 r. - 40 stron + 4-stronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami, wyniki wyborów. Obszerna informacja Magdaleny Kozłowskiej, *Od kujawiaka do oberka. 1. Festiwal Folkloru i Kultury Ziemi Kujawskiej i Mazowieckiej* – o bardzo udanym przedsięwzięciu, zorganizowanym z ogromnym rozmachem w hali sportowej w Łącku. Warto dodać, że w jury konkursu literackiego wzięli udział członkowie Kolegium Redakcyjnego „Notatek Płockich”: mgr Małgorzata Duch i dr Adam Wróbel.

Nr 33 (kwiecień-wrzesień 2007 r.) - 32 strony + czterostronicowa wkładka z kolorowymi fotografiami. Na szczególną uwagę zasługuje wyraźna zmiana proporcji – aż ponad połowę Biuletynu zajmują materiały działu: *Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej*.

Nr 34 (październik-grudzień 2007 r.) - 40 stron + kolorowe 4 strony okładowe + czterostronicowa kolorowa wkładka z fotografiami z wydarzeń, uroczystości, m.in. z X (26 września 2007 r.) i XI (21 listopada 2007 r.) Sesji Rady Powiatu. Przypomnijmy jeszcze działy (spotykane zresztą i numerach wcześniejszych): I. O powiecie, II. Z Mazowsza, III. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej, IV. Fundusze unijne, V. Sylwetki, VI. Komunikaty.

Jest rzeczą oczywistą, że najobszerniejsze i najciekawsze są dwa działy: I. O powiecie, gdzie jak zwykle mamy informacje o pracy Rady, o niektórych uchwałach Rady Powiatu, o Roku trudnych decyzji z grypa ptasią w finale, i III. Z kart historii i promocji Ziemi Płockiej, gdzie spotykamy m.in. interesujące informacje Magdaleny Kozłowskiej już o 2. Festiwalu Folkloru i Kultury Ziemi Kujawskiej i Mazowieckiej „Od kujawiaka do oberka”. Wśród sponsorów tegoż także Towarzystwo Naukowe Płockie.

A w jury konkursu literackiego wzięli udział członkowie Kolegium Redakcyjnego „Notatek Płockich”: mgr Małgorzata Duch i dr Adam Wróbel.

## Zakończenie

Artykuł niniejszy stanowi zaledwie pewien przyczynek i zachętę do kolejnych systematycznych badań nad prasą lokalną i sublokalną Mazowsza, Mazowsza Płockiego, Ziemi Płockiej.

I znów w podsumowaniu wypada przywołać opinię znanego medioznawcy Ryszarda Kowalczyka:

*Prasa lokalna, odzwierciedlając przemiany społeczno-obyczajowe i polityczno-ekonomiczne, ingeruje w życie społeczności lokalnych. Nie tylko jest mniej lub bardziej wierną ilustracją wydarzeń, ale często kreuje wśród odbiorców ocenę zachowań i postaw społecznych. Sprzyja integracji społeczności lokalnej poprzez tworzenie wspólnoty wartości, norm, postaw i zachowań. Tytuły lokalne budują tożsamość wspólnoty lokalnej. Dostarczając informacji i wiedzy, wpływają także na stan świadomości społecznej. Są czynnikiem kontroli i mobilizacji społecznej. Prasa lokalna jest ważnym elementem procesów socjalizacji, w tym socjalizacji politycznej i edukacji obywatelskiej<sup>11</sup>.*

W przypadku pism samorządowych o ich losie decydowały i decydują władze odpowiednich kadencji. W ostatnich latach obserwujemy powstawanie nowych periodyków, nierzadko redagowanych całkiem już profesjonalnie. Nie ulega żadnej wątpliwości, że zarówno dla współczesnych, jak i przyszłych badaczy naszej regionalnej rzeczywistości społecznej, kulturalnej naszych czasów jest i będzie bezcenne wprost, obfite i wiarygodne źródło, nierzadko także o wyraźnych walorach dokumentalnych.

Jakże trafne i ciągle aktualne są spostrzeżenia i opinia nieocenionego, przedwcześnie zmarłego, dra Jana Bełkota, który o tego typu pismach jak najbardziej słusznie, z dozą sympatii i należytego uznania, pisał przed laty:

*Były to pisma wydawane przez samorządy, towarzystwa regionalne i osoby prywatne (zwykle w cyklu miesięcznym, rzadziej dwutygodniowym). Różniły się formułą (od biuletynu po gazetę informacyjną i czasopisma społeczne), poziomem edytorskim, nakładami (od kilkuset egzemplarzy do kilku tysięcy), profesjonalizmem (lub jego brakiem) redaktorów. Niektóre trwają do dzisiaj, inne okazały się kilkumiesięczną lub – w najlepszym przypadku – paroletnią próbą. Nie do przecenienia są walory informacyjne tych pism, w tym przybliżanie spraw społeczności lokalnych, a także funkcje integracyjne. Przywoływano niejednokrotnie lokalne tradycje, postaci i wartości, a większość pism nawiązywała tytułami do prasy wydawanej jeszcze w czasach zaborów („Nadwiślanin”, „Gazeta Grudziądzka”) bądź w okresie międzywojennym. Nie bez znaczenia jest również fakt, że zwykle wokół tych wydawnictw skupia się miejscowe środowisko kulturotwórcze. Pełniejsza analiza tych pism nie jest łatwa, ponieważ redaktorzy nie zawsze przekazują egzemplarze obowiązkowe do bibliotek naukowych<sup>12</sup>.*

Dla przykładu, tytułem ilustracji podajmy więc, że po ostatnich wyborach zaprzestano wydawania m.in. następujących pism samorządowych: lipnowskiego „Starościaka” - ukazywał się od września 2000 r. do początku 2007 r. (ukazało się 35 numerów), „Gazety Powiatu Golubsko-Dobrzyńskiego” - ukazywała się wyjątkowo regularnie od lutego 2000 r. do końca 2006 r., „Życia Włocławka” - ostatni numer ukazał się w grudniu 2006 r.

Na pewno typowym biuletynem był „Biuletyn Dobrzyński”. Podtytuł: „Pismo Rady, Zarządu i Urzędu Miasta i Gminy Dobrzyń nad Wisłą”. Pierwszy numer ukazał się w styczniu 1999 r. Zawierał 28 stron formatu A4.

Oto odpowiednia informacja wprowadzająca:

*Od redakcji*

*Wychodząc naprzeciw rozwiązaniu naprzeciw poruszonej na III sesji Rady Gminy kwestii dotyczącej słabego przepływu informacji z prac rady i Zarządu oddajemy w ręce państwa pierwszy nr pisma „BIULETYN DOBRZYŃSKI”. Zamieszczone w nim obszernie zapisy /protokoły/ przebiegu sesji Rady i posiedzeń Zarządu oraz podjęte na nich uchwały i decyzje pozwolą wszystkim zainteresowanym wnikliwie śledzić poczynania wybranej demokratycznie władzy reprezentującej państwa interesy.*

*Nie jest to przełom w dostępie do tych informacji, bo zawsze były one jawne, tyle że te po zdjęciu z tablicy ogłoszeń, na której w sposób zwyczajem przyjęty, je publikowano, potem były raczej trudno dostępne. Obecne zmiany w demokratyzacji życia sprawiły, że wyborcy coraz częściej interesują się sprawami lokalnymi w gruncie rzeczy ich dotyczącymi i dotychczasowy sposób publikowania informacji istotnie jest niewystarczający. Stąd decyzja p. Burmistrza o wydawaniu takiego biuletynu.*

*Będą w nim obok informacji o charakterze decyzyjnym z obrad Rady i Zarządu Miasta zamieszczane również informacje wynikające z bezpośredniego wpływu tych decyzji na życie naszej lokalnej społeczności jak i informacje dotyczące ważnych wydarzeń w mieście i gminie podawane w formie kronikarskiego zapisu oraz istotne zmiany w przepisach obowiązującego dotychczas prawa.*

Pismo ukazywało się do 2002 r., łącznie wydano 22 numery. Należy wyraźnie podkreślić, że znakomita większość zawartości obszernych objętościowo numerów (8 – 42 stron) to kserokopie odpowiednich gminnych dokumentów. Trzeba przyznać, że taka forma pisma doskonale spełniała swoją funkcję informacyjną, co pragnie zauważyć

i bardzo wyraźnie podkreślić z ogromną wdzięcznością i uznaniem piszący te słowa, „od zawsze” związany z tąż Gminą, jakże żywo interesujący się jej życiem i funkcjonowaniem odpowiednich władz gminnych, lokalnych. Jest też oczywiste, że dla przyszłych badaczy na pewno będzie „Biuletyn Dobrzyński” stanowił doskonale źródło informacji o niezaprzeczalnych walorach archiwalnych.

Autora tegoż szkicu – filologa interesuje najbardziej oczywiście słowo – tenże językowy obraz świata – ale naprawdę niezaprzeczone walory ma również prasowy obraz powiatu płockiego, jaki jawi

się na kartach na pewno interesującego i wielce pożytecznego biuletynu.

Nie ulega więc wątpliwości, że także dla przyszłych badaczy ciekawej jakże pełnej dynamiki rzeczywistości społecznej naszych czasów „Biuletyn Płocki” będzie cennym, obfitym i zapewne dość wiarygodnym źródłem dokumentacyjnym. Na podkreślenie zasługuje ciągły, wyraźny wzrost poziomu „Powiatu Płockiego” zarówno co do treści, jak i szaty graficznej, co jest na pewno zasługą przede wszystkim Małgorzaty Struzik i Elżbiety Subotowicz redagujących Biuletyn.

#### Przypisy

- <sup>1</sup> *Mazowieckie media lokalne i regionalne. Materiały z sesji naukowej Płock, 18-19 grudnia 2003 roku*, pod red. W. Końskiego, Płock 2005.
- <sup>2</sup> *Media w procesie transformacji na przykładzie Włocławka. Materiały z konferencji naukowej Włocławek, 21 czerwca 2001 r.*, pod red. W. Końskiego, Włocławek 2003.
- <sup>3</sup> *Media lokalne i sublokalne na Kujawach wschodnich i ziemi dobrzyńskiej*, pod red. W. Końskiego, Włocławek 2007.
- <sup>4</sup> W. Sonczyk, „Wieści Podwarszawskie” – mazowiecki tygodnik regionalny (próba charakterystyki i oceny), „Rocznik Mazowiecki”, t. XVII, Warszawa 2005, s. 155. Por też: tegoż, *Prasa lokalna i sublokalna w Polsce – garść refleksji medioznawcy nad jej stanem obecnym i przyszłością*, [w:] *Media lokalne i sublokalne na Kujawach wschodnich i ziemi dobrzyńskiej*, s. 11-20.
- <sup>5</sup> M. Orłowska-Bednarz, *Media lokalne i samorząd terytorialny wobec zasady jawności*, [w:] *Współczesne oblicza mediów*, pod red. J. Marszałek-Kawy, Toruń 2005, s. 89.
- <sup>6</sup> *Ibidem*, s. 90.

<sup>7</sup> *Ibidem*, s. 91-92.

<sup>8</sup> S. Michalczyk, *Media lokalne. Terminologia i typologia*, [w:] *Polskie media lokalne na przełomie XX i XXI wieku. Historia – teoria – zjawiska*, pod red. nauk. J. Jarowieckiego, A. Paszko, W.M. Kolasy, Kraków 2007, s. 48.

<sup>9</sup> R. Kowalczyk, *Podstawy przeobrażeń ilościowych prasy lokalnej w Polsce po 1989 roku*, [w:] *Polskie media lokalne na przełomie XX i XXI wieku. Historia – teoria – zjawiska*, pod red. nauk. J. Jarowieckiego, A. Paszko, W.M. Kolasy, Kraków 2007, s. 81-82.

<sup>10</sup> R. Kowalczyk, *Wczoraj i dziś prasy lokalnej w Polsce*, Poznań 2002, s. 311-312.

<sup>11</sup> *Ibidem*, s. 358.

<sup>12</sup> J. Bełkót, *Czasopisma społeczno-kulturalne w regionie Kujawsko-Pomorskim w latach 1990-2000*, [w:] *Media w procesie na przykładzie Włocławka. Materiały z konferencji naukowej Włocławek, 21 czerwca 2001 r.*, pod red. W. Końskiego, Włocławek 2003, s. 81.

## THE TOWN COUNCIL PRESS AN EXAMPLE “PŁOCK DISTRICT BULLETIN” IN 1999-2007. Summary

Against a background of the situation, development of local and sub local press in the last decade in Poland, in the article the structure, the content and the function of „Płock District. Town Council Bulletin” is shown. In article, the genesis and nine-year-old history (1999-2007) of bulletin is shown and also its significance in life of Płock district society – this is an example of good town council bulletin.